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Impacto Habitacional

Novo Produto: Crédito Imobiliário com IPCA
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Penetração do Crédito Habitacional na Carteira de Crédito
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Alto Potencial de Crescimento do Crédito no Brasil

Fonte: Euromonitor International 2017
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Pensou em casa, pensou na CAIXA AGO/2019
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CONCESSÕES COM RECURSOS SBPE
SBPE: CONTRATAÇÃO PF E PJ AUMENTA 33,3% NO 1S19

Dados da ABECIP confirmam que a CAIXA aumentou o ritmo de  

contratação no SBPE em 91,2% no 1S19 comparado com o 1S18
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Fonte: ABECIP, JUNHO DE 2019

Em junho de 2019 a contratação da CAIXA foi de R$ 2,0 BI

Contratações SBPE  
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IPCA - comportamento
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• No caso de manutenção das premissas aqui apresentadas, avaliamos que o cenário mais
provável é o de convergência da inflação acumulada em 12 meses para 3,50% ao longo dos
próximos anos.

• Entretanto, vale ressaltar que, mesmo em contextos de maior estabilidade, o IPCA, por
estar sujeito a choques impossíveis de serem antecipados, pode se desviar, ao longo do
tempo, de sua tendência projetada.

• Fonte: CAIXA/SUPLA – JUN/19

Cenário base contempla convergência da inflação acumulada em 12 meses  
para 3,50% nos próximos anos
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Securitização de Crédito Imobiliário tem Potencial de Crescimento

Brasil EUA

Fonte: Euromonitor, Cibrasec, Cetip, FED, CFPB e Sifma.

0%

25%

50%

75%

100%

125%

0

25

50

75

100

125

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

(Em R$ bi) (Em US$ tri)

0%

25%

50%

75%

100%

0

200

400

600

800

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Originação

Estoque

Média = 12%

CAGR: 24%

Média = 13%

0%

25%

50%

75%

100%

125%

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Crédito Imob. CRI (BR) ou MBS (EUA) CRI (BR) ou MBS (EUA) / Crédito Imob.

0%

25%

50%

75%

100%

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Média = 106%

Média = 65%

CAGR: 1%

10



Evolução histórica SELIC, IPCA e TR
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Fonte: BACEN e IBGE



Taxa de Crédito vs. Custo de Funding

Taxa de
Crédito

Custo de
Funding

Fonte de
Funding

Prazo

Duration

MCMV SBPE

TR + Spread TR + Spread

TR + ~4,6%*

Até 35 anos

~12 anos

Até 35 anos

~12 anos

FGTS Poupança

 A Taxa Referencial (“TR”) indexa MCMV e  

SBPE

 Apesar de prazo e duration longos, funding de  

ambos tem liquidez curta (ex. poupança)

 Indexador TR não tem atratividade no  

mercado de securitização

TR + ~6% ou
TR + 70% SELIC*
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*com SELIC < 8,5% *



Novo indexador para o Crédito Imobiliário: IPCA
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Comparação entre TR x IPCA

 Maior acesso à moradia

 Modernização da estrutura de  

financiamento

 Nova alternativa de funding

 Alinhamento as práticas do

mercado de capitais

 Futuro mercado do crédito  

imobiliário

 Estimulará a atenção de

investidores

 Correlação com variáveis  

macroeconômicas
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Taxas para Crédito Imobiliário com IPCA
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Simulação IPCA vs. TR para FINANCIAMENTO de R$300mil

Até 51% de  

redução no  

valor da  

prestação  

inicial

Sistema de  

Amortização  

Constante (SAC)
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Simulação IPCA vs. TR para FINANCIAMENTO de R$250mil

Até 51% de  

redução no  

valor da  

prestação  

inicial

Sistema de  

Amortização  

Constante (SAC)
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Simulação IPCA vs. TR para FINANCIAMENTO de R$1milhão

Até 51% de  

redução no  

valor da  

prestação  

inicial

Sistema de  

Amortização  

Constante (SAC)
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Impacto do IPCA como Indexador
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